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Abstract

Floorball is a relatively young and new fresh sport widespread especially in Europe where it

comes from. It gained a reputation of a trendy and dynamic sport which is very attractive to

play and to watch. The immense popularity of floorball in Czech Republic is obvious and its

marketing potential is of great significance. These days, floorball in Czech Republic is the

second most popular collective sport and the most popular school sport in terms of

registered members. It is the fastest growing sport in the last two decades in Czech Republic

and its marketing power is evident. This study aims to examine some marketing issues with

specific focus on stakeholders of a chosen regional Czech floorball club. Empirical part of this

paper consists of a case study on FBC Playmakers Prostějov where three particular areas are

analyzed; namely the external environment of the club, its key stakeholders and its

marketing efforts. This case study is supported by a brief literature review which provides

the reader with useful theoretical background.
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1 Introduction

1.1 Rationale of the study

It is the irrefutable fact that sport is of great significance in many ways in today´s society. It

has a huge impact on each individual and we encounter sport in everyday life in many

diverse forms. And it may not be just its active form. Importance of sport extends beyond

just the active sport. Sport became an integral part of industry. It became a part of the

business where the big money is spin, made and spent. Large sport institutions are

generating huge profits and thus contribute significantly to GDP and the cycle of finance in

the economy. These sport organizations must be managed by a competent and reliable

management in order to deliver right decisions that lead to the fulfilment of strategic

objectives. One of the important areas which management must deal with within those

organizations is marketing.

This applies not only for big professional sport clubs which are aiming at (exempting the

sport aims) to achieve profit by deliberate strategies. Marketing plays an important role in all

clubs, from the smallest regional to the biggest worldwide recognised ones. Sport marketing

has become a phenomenon whose importance is gaining more and more attention in recent

years. It would be almost impossible to find a club at any level, does not matter whether

professional or amateur, which does not pursue, at least on a small-scale, some marketing

strategies. Of course that marketing objectives varies according to different sports, different

levels or different club visions but all stakeholders of these clubs should bear in minds that

conducting of proper marketing activities is a powerful tool which can assist them to fulfil

those objectives. This paper focuses on marketing issues of a small regional Czech floorball

club which is operating on an amateur level and which is classified as a non-profit sport

organization.

The notion of stakeholders was mentioned above. Before the club starts to run any

marketing activities, its representatives must be exactly aware of who are key stakeholders

of their organization on whom marketing efforts should be targeted. The term “stakeholder”
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is commonly used in management and marketing and, in brief, it expresses persons,

institutions or groups of people who are somehow interested in the club in this case.

Stakeholder concept is explained in detail later on in literature review. This paper, among

other things, identifies key stakeholders of the chosen floorball club and describes their role

for this organization.

Floorball is a relatively young and new fresh sport widespread especially in Europe where it

comes from. It is a sport on the rise which is yearly moving to new locations and constantly

gaining popularity among various groups of people, especially youth. It is a dynamic and

trendy sport which attracted lots of new players, fans and sponsors in recent years. It is one

of the most popular collective sports in Czech Republic with huge marketing potential which

is confirmed by statistics of collective sports player base showing that floorball is on the

second place after football in terms of number of registered players. There are a lot of semi-

professional and amateur regional floorball clubs in Czech Republic and one of them is the

subject of this study.

1.2 Aims of the study

The primary aim of this study is to develop a comprehensive case study dealing with the

specific areas within the floorball club. Particular aims of the case study are fully described in

the methodology chapter. This case study is supported by the literature review of previous

authors and researchers at the beginning. Following methodology chapter serves the reader

to explanation of the research process. The largest part of this paper is devoted to the case

study itself and relevant conclusions drawn.

This case study is divided into four parts with different aims which are followed by the

summary of results and conclusions. The first part aims to provide the reader introduction of

the chosen club by presenting its history, characteristics and organizational structure. The

second part analyzes the external environment of the club and points to some marketing

opportunities derived from this analysis. The third one identifies key stakeholders of the club

and describes their role and the last part deals with current marketing activities of the club.

Lots of relevant statistics and numerical data are included to illustrate discussed issues.
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1.3 Outline of the study

This study begins with an overview of the basic theoretical knowledge of previous authors

and researchers which is related and linked to the case study. This literature review is the

subject of the second chapter. There is a special chapter 3 in addition to the literature

review where floorball is briefly introduced and its development presented. This is followed

by a methodology chapter where research process, approach and techniques are explained.

The vast majority of this paper is devoted to the case study on FBC Playmakers Prostějov. It

comprises of presentation of the club, analysis of its external environment, stakeholder

analysis and analysis of its current marketing efforts. Results are summarised and

conclusions drawn in the last chapter and the study ends by including appendices and the

reference list.
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2 Literature review

The aim of the following literature review is to provide the reader with a brief overview of

relevant theories related to the empirical part. This review should serve as an initial

theoretical insight into issues examined in the case study. There is a very limited amount of

literature or theories available closely linked to the chosen topic as floorball is very young

sport therefore this review is very generally oriented and provides rather an insight into

basic general theories which offer the reader the theoretical background for better

understanding of issues researched.

At the beginning of the review, importance of the sport industry, its unique features and its

classification are pointed out. This is followed by a subchapter dealing with sports marketing

theory where several definitions are compared, sports marketing framework is presented

and differences between sports marketing and goods/services marketing are highlighted.

Following theories deal with non-profit sport organizations as floorball club researched in

the case study belongs to this category of organizations. This section focuses especially on

marketing challenges of these organizations. The last section deals with stakeholder theory

within sport organizations.

2.1 Sports industry

The first chapter aims to classify sport as a part of industry. Unique features of sports that

make it special in case of management techniques are presented in this section. Shank

(2009, p. 7) points out that sport become one of the most important and universal

institutions in our society. In recent years, there has been an increasing amount of studies on

sports and its importance for society and economy. Detailed examination of impact of sports

industry on economy by Marquee (1999) or Rivenburgh (2002) showed that due to its wide

involvement in society, sport industry, therefore, significantly influences economic and social

factors on both macro and micro levels.

Hoye et al. (2009, p. 13) say that the sport industry can be defined as “comprising three

distinct but interrelated industries: the State or public sector, the non-profit or voluntary
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sector and the professional or commercial sector”. Hoye et al. (2009, p. 13) add that these

sectors are not isolated from each other and often engage in many of collaborative projects,

funding arrangements, joint commercial ventures and other business relationships. This

paper, to a large extent, will focus on the non-profit sector as floorball belongs to this

sphere.

Shank (2009, p. 11) adds that the sports industry exists to satisfy the needs of three distinct

types of consumers: spectators, participants, and sponsors.

2.1.1 Unique features of sport

Stewart and Smith (1999) provide a list of ten unique features of sport which can help us to

understand why the management of sport organizations requires the application of specific

management techniques.

- People develop irrational passions

- Differences in judging performance

- The interdependent nature of relationships between sporting organizations

- Anti-competitive behaviour

- Sport product (a game or contest) is of variable quality

- It enjoys a high degree of product or brand loyalty

- It engenders vicarious identification

- Sport fans exhibit a high degree of optimism sport organizations are relatively

reluctant to adopt new technology; and

- Sport often has a limited supply

2.1.2 Three sectors of sport

Following figure classifies sport into three distinct sectors with indication of financing of each

sector. The figure graphically supports the above mentioned theory using slightly different

denomination of these sectors. Arrows are used there to indicate the direction of the flow of

funding.
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Figure 2.1 Three categories of sport

source: Andreff, Dutoya, Montel (2009)

2.2 Sports marketing

This chapter focuses on definitions of sports marketing and then puts these definitions into

practice by explaining the sport marketing framework and its stages. The last sub-chapter

deals with differences between goods/services marketing and sports marketing.

A considerable amount of literature has been published on sports marketing. Wakefield

(2007) suggests that some may assert that sports marketing is a “special case” of marketing

as it has its theoretical and practical dimensions of marketing that are typical to sports

marketing. There are several points of view from different authors shown below on how to

define sports marketing and on how to describe its unique features.

2.2.1 Various definitions of sports marketing and its features

“It is an ongoing process through which contests with an uncertain outcome are staged

creating opportunities for the simultaneous fulfilment of direct and indirect objectives

amongst sport customers, sport businesses and other related individuals and organisations”.

(Beech & Chadwick, 2007).

Wakefield (2007:12) says that sports marketing is “building a highly identified fan base such

that fans, sponsors, media, and government pay to promote and support the organization

for the benefits of social exchange and personal, group, and community identity within a

cooperative competitive environment”. Shank(2009:3) adds that sports marketing is “the

specific application of marketing principles and processes to sports products and to the

marketing of nonsports products through association with sport.”
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According to Funk (2008:58) sport marketing action generates opportunities for stakeholders

to satisfy needs and draw benefits through an exchange process. Sport marketing consists of


[…]


much attention unlike A-team or some youth teams. Club aims to entertain its fans by good

performance as well as by rich program during the match. It is in the interest of all

stakeholders to organize a well managed and attractive game event in order to strengthen

the image of the club.
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5.6.4 The internet

Internet is a very useful and effective marketing tool serving to communication with all

stakeholders and the club is aware of this. The world wide web offers a plethora of

marketing options for the club and it is the great way to reach people. Two main marketing

instruments available via internet used within FBC Playmakers Prostějov are own websites

and social networks.

Website under the domain fbcplaymakers.com serves to inform all stakeholders about club´s

activities, upcoming events, game results, sponsors representation, history of the club etc.

Among other things, there are often polls and surveys posted on the website in order to

explore the opinion of particular stakeholders. Necessary information for potential

newcomers is also included. There is the function “guestbook” implemented in order to

stimulate discussion. Everyone can leave a comment or raise an issue there. Club websites

can boast by appealing design and regular updates about relevant topics.

Another powerful marketing tool widely used by FBC Playmakers Prostějov is social

networking. In this respect, club use primarily the services of Facebook. Facebook seems to

be the most suitable social network to reach target groups and statistics confirm this

assumption. Club manages its own group on Facebook through which can easily and quickly

reach the considerable amount of people. According to socialbakers.com 54,68% of internet

users in Czech Republic have a Facebook account. The figure below shows the user age

distribution on Facebook in Czech Republic which tells us that majority of Facebook users in

Czech Republic are between 13-34 years of age. This age category is considered to be the

main target group of FBC Playmakers Prostějov. Club also have a YouTube account in

addition where videos are posted.
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Graph 5.12 User age distribution on Facebook in Czech Republic

Source: Czech Republic Facebook statistics – Socialbakers
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6 Conclusions

This paper aimed to analyze a chosen regional floorball club from a marketing point of view.

Several aims were set and this chapter serves to summarise results found and to draw some

conclusions from obtained findings. Developed case study should allow the reader, to some

extent, understand outlined areas within the floorball club which are its external

environment, its stakeholders and its marketing efforts. In terms of generalisability, it can be

said that this research could be considered as one with high degree of generalisability as the

external environment is the same for all Czech floorball clubs and stakeholder groups

defined are also pretty similar in majority of floorball clubs. Marketing efforts and activities

of individual clubs may vary but they are usually similar to those listed. It follows that this

research enables the reader to get a comprehensive idea about marketing issues of regional

floorball clubs in Czech Republic. Case study on FBC Playmakers pointed out some general

findings and they will be summarized in the following lines.

History of the club and its gradual formation revealed that the club has undergone many

stages of development in the past. However, the general trend is that the club is constantly

growing in time, gaining in size and attracting new members, which is to some extent due to

appropriate marketing strategies. Club in the past struggled with financial problems and the

search for sponsors has become a necessity. Club has also undergone an internal crisis when

the tense mood prevailed within the squad and some players decided to leave the club.

However, management was able to cope with these inconveniences and today the club is

financially well secured and there is a very friendly atmosphere within the club thanks to the

right approach to its stakeholders. Club is aware of the mistakes from the past and sets its

strategies so as to prevent their recurrence.

Analysis of the external environment of FBC Playmakers Prostějov showed that economic

and social factors are those which should be paid most attention and which offer most

marketing opportunities. Delivering the financial stability to the club and attracting of new

members seem to be key challenges for FBC Playmakers Prostějov and its marketing

strategies should be tailored to these goals. Statistics confirmed the immense popularity of

floorball in Czech Republic and highlighted its marketing potential. These days, floorball in

Czech Republic is the second most popular collective sport and the most popular school

sport in terms of registered members. It is the fastest growing sport in the last two decades
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in Czech Republic and its marketing power is evident. Partial conclusions, marketing

opportunities derived from each factors and relevant statistics were given in the case study

therefore the further discussion is not necessary.

Stakeholder analysis of FBC Playmakers Prostějov identified ten major stakeholder groups

who affect the functioning of the club and who are interested in club´s affairs. These groups

of people can be seen as target groups for marketing strategies executed by the club. This

list is not exhaustive but includes those important ones. Data on the number of members

over the years included in this analysis clearly pointed to a growing trend of expanding the

membership base in FBC Playmakers Prostějov. Club continues to expand and its significance

extends beyond the regional level. As has been mentioned several times, the greatest

emphasis is placed on working with youth that make up the largest share of current

membership. This analysis showed that a broad spectrum of people is interested in the club.

This wide involvement is common for most non-profit organizations and it is not surprising

that for instance parents, friends or partners of club members are also actively involved in

club activities. The primary focus of FBC Playmakers Prostějov is to unite interested people

into a wide community which jointly follows the club vision.

A brief evaluation of marketing efforts spent in FBC Playmakers Prostějov shortly presented

in the last chapter of the case study by far does not include all marketing activities

undertaken within the club. Summary of these efforts is only limited to an outline of club

marketing vision, values and goals, its target groups, its events and use of the internet for

marketing purposes. However, it indicates the direction that these efforts are going and

provides the reader a general idea about marketing in this type of organization. Financial

resources for marketing purposes are quite limited therefore club is seeking for free ways of

doing marketing like, for example, use of the internet. Nevertheless, marketing is still

considered as a very important part of the club management to which considerable

emphasis is placed.

To conclude this study, it is important to bear in mind that this paper is most likely the first

of its kind with this specific focus and it would be useful to clarify its findings by subsequent

studies of other clubs from similar backgrounds. However, the aim was to analyse a
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particular floorball club and provide readers a comprehensive idea of marketing issues

within this chosen club and from this perspective this paper fulfilled its purpose.
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Appendix A – illustrative floorball photos
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International match between Finland and Sweden (source: IFF)
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Wheelchair floorball (source: IFF)
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Logo of International Floorball Federation (source: IFF)
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Official logo of FBC Playmakers Prostějov, o. s. (source: fbcplaymakers.com)
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