**HUDDERSFIELD UNIVERSITY BUSINESS SCHOOL**
**MODULE BHS0016- Business Undergraduate Dissertation (Full Time)**

COMMENTARY, MARKING FORM and STUDENT FEEDBACK

ACADEMIC YEAR 2011-2012

STUDENT NAME J. Rehulke COURSE EB

SUPERVISORY - 2<sup>ND</sup> MARKERS

NAMES D. HARVEY J. ANCHOR

BRIEF TITLE OF DISSERTATION

Marketing Analysis of a Floorball Club
with a focus on its Stakeholders

COMMENTS - please ensure that your comments reflect the reason for the mark given and comment on the following areas:

Topic, Aims & objectives, Theory/Literature Review/ Referencing, Research Methods, Analysis / Findings / Conclusions, Overall Quality of Writing

Interesting and unusual topic, although objectives should have been made more explicit in introduction. - Generally well presented and structured apart from this though.

Lit review provides a fair coverage of the relevant sports marketing theories and stakeholder concepts.

Methodology is well justified and the case study is thorough, linking well to the literature review.

Discussion and analysis are fair and the broader environmental factors are dealt with in a balanced and appropriate way. Conclusions and limitations are sound.

Overall, a well-balanced and executed dissertation. <sup>acknowledgement of</sup>

MARK 65%

SIGNED D Harvey

AGREED MARK 60

J Anchor D Harvey

22.5.12